COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA – CSSF

REQUERIMENTO Nº        /2021

(Do Sr. Deputado Alexandre Padilha)

Requer  o  Aditamento  do
Requerimento  n°  52/2021  para
inclusão  de  palestrantes  para  a
Audiência  Pública,  para  discutir
“Abuso Sexual Infantil e a Família”.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento nos arts. 24, III; 255 e 256, §1° do Regimento

Interno,  requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  plenário  desta  Comissão,  o

Aditamento do Requerimento n° 52/2021 para inclusão de palestrantes, a fim de

garantir a pluralidade opinativa no debate sobre o tema “Abuso Sexual Infantil e

a  Família”  e,  sobretudo,  o  aproveitamento  das  experiências  concretas

vivenciadas  por  mães  de  vítimas  da  violência  sexual  em suas  crianças,  bem

como de especialistas que se dedicam ao estudo e atuação sistemática no tema.

Para  discutir  o  tema  com  a  Comissão,  recomendamos  inclusão  dos

seguintes convidados:

 Representante do Conselho Nacional de Psicologia;

 Representante do CLADEM/Brasil -  Comitê Latino-americano e do

Caribe para a Defesa dos Direitos da Mulher;

 Representante  da  sociedade  civil  no  CONANDA  -  Conselho

Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente; e

 Representante do Coletivo Mães na Luta.

                                 Sala da Comissão, 5 de abril de 2021.

Deputado ALEXANDRE PADILHA

(PT/SP)

*C
D2

11
95

51
86

20
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 P

ad
ilh

a
(P

T/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
41

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.8
7/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

04
/2

02
1

17
:5

6
- C

SS
F